
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002 Garanhuns, 07 de janeiro de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002, terça-feira, 07 de janeiro de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002, terça-feira, 07 de janeiro de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

PROAD..............................................................................................................................................................4

PROGEPE..........................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002, terça-feira, 07 de janeiro de 2025

P á g i n a | 4
PROAD

Portaria nº 01/2025-PROAD, de 06 de janeiro de 2025.

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela
Portaria nº 001/2022-REIT, de 3 de janeiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço,
Ed.nº 001, de 04 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores efetivos da UFAPE, abaixo relacionados, para atuarem
como Agentes de Contratação e Pregoeiros, com a função de tomar decisões,
acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento da licitação, Equipe de Apoio
com a função dar suporte necessário ao bom desenvolvimento das atividades
desenvolvidas pelo Pregoeiro e Comissão Permanente de Contratação com a função de
receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos
auxiliares junto aos processos licitatórios da UFAPE, conforme o disposto nos incisos L
e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei 14.133/2021.

Art. 2º - Esta Portaria terá validade até 31/12/2025.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR
Pró-reitor de Administração (em Exercício)

AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIROS
NOME CARGO SIAPE

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO Assistente em
Administração 1961369

MARILIA FARIAS DA SILVA MENDES Assistente em
Administração 1162373

EQUIPE DE APOIO
NOME CARGO SIAPE

CALHIANDRO LISANDRO MENDES
CAVALCANTE

Analista de Tecnologia
da Informação 1835235

THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA
GONÇALVES

Técnico de Tecnologia da
Informação 1833792

ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES
ALENCAR Técnica de Laboratório 1663128

VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JUNIOR Analista de Tecnologia
da Informação 1105473

MARCUS ALEXANDRE PIRES DA ROCHA Assistente em
Administração 1653378

NADJA MACÊDO DE ARAUJO Administradora 1565808
MATHEUS CARVALHO CORDEIRO Técnico em Refrigeração 1161345

JOSÉ ANTÔNIO VILELA DA SILVA Assistente em
Administração 1107845

CAROLINA DE ANDRADE MORENO
FERNANDES Técnica de Laboratório 1551631

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO Assistente em
Administração 1961369

TAILAH RICARDO BARBOSA LINS Assistente em
Administração 1311472

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
NOME CARGO SIAPE

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO Assistente em
Administração 1961369

MARILIA FARIAS DA SILVA MENDES Assistente em
Administração 1162373

TAILAH RICARDO BARBOSA LINS Assistente em
Administração 1311472



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002, terça-feira, 07 de janeiro de 2025

P á g i n a | 5
PROGEPE

Portaria nº 001/2025 - PROGEPE, de 06 de janeiro 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.003481/2024-05,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) EDILMA
PEREIRA GONÇALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE
nº1648101, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, de acordo com o previsto nas Resoluções nº65/2020,
09/2019, 120/2018 que altera a Resolução nº 086/2014-CONSU e com a Instrução
Normativa nº 001/2014-GR da UFRPE e Decisão 1537/2024 – CPPD-UFAPE.

Promoção por desempenho
Da: Classe “D”, Professor Adjunto, Nível 04
Para: Classe “E”, Professor Titular, Nível
Único

Período Analisado 20 de agosto de 2022 a 19 de agosto de 2024
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício 02 de dezembro de 2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 002/2025 - PROGEPE, de 06 de janeiro 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23082.013180/2024-16,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) JEANDSON SILVA
VIANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº1555820,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) UFAPE, de acordo com o previsto nas Resoluções nº65/2020, 09/2019,
120/2018 que altera a Resolução nº 086/2014-CONSU e com a Instrução Normativa nº
001/2014-GR da UFRPE e Decisão 1538/2024 – CPPD-UFAPE.

Promoção por desempenho
Da: Classe “D”, Professor Adjunto, Nível 04

Para: Classe “E”, Professor Titular, Nível
Único

Período Analisado 20 de agosto de 2022 a 19 de agosto de 2024

Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício 03 de dezembro de 2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE


	                                EDIÇÃO

